UBND QUẬN HỒNG BÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số :       /GDĐT

V/v thực hiện công tác phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

       Hồng Bàng, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục thuộc quận

 Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND quận

Hồng Bàng về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn quận

Hồng Bàng giai đoạn 2021-2025, Phòng GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục trên

địa bàn quận thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Kế hoạch số 62/KH-UBND

ngày 28/02/2022 của UBND quận Hồng Bàng về phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn trên địa bàn quận Hồng Bàng giai đoạn 2021-2025.

2. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021-2025

trên cơ sở xác định công tác phòng ngừa là chủ yếu nhằm bảo đảm công tác dạy và

học, trật tự trị an, tính mạng, tài sản của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và

Nhà nước trên địa bàn quận, đặc biệt giảm ngập cục bộ và gây thiệt hại.

3. Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn của đơn vị theo quy định của Luật Phòng, chống thiên tai và Nghị định số

160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi

hành một số điều Luật Phòng, chống thiên tai. Đảm bảo yêu cầu, phân công rõ

trách nhiệm, nâng cao hiệu lực điều hành của BCH và từng thành viên BCH.

4. Trên cơ sở rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai năm 2021 triển

khai xây dựng các phương án, kế hoạch phòng, chống thiên tai, chuẩn bị lực lượng,

phương tiện, kinh phí và các điều kiện cần thiết khác để đề phòng, chủ động ứng

phó, xử lý kịp thời khi có tình hình bất thường về thiên tai. Thực hiện theo phương

châm "bốn tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện và kinh

phí tại chỗ, hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời,

khắc phục khẩn trương và hiệu quả và nộp Kế hoạch, phương án về Phòng GDĐT

qua đường link: https://forms.gle/txzuydnYagdzyZYR9  trước ngày 31/3/2022

5. Thường xuyên theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến tình hình khí

tượng, thủy văn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh biết để

chủ động ứng phó với mọi tình huống; đảm bảo thông tin 2 chiều luôn thông

suốt trong mọi tình huống và năm thông tin báo cáo kịp thời theo quy định để xử

lý có hiệu quả với các tình huống thiên tai xảy ra.

https://forms.gle/txzuydnYagdzyZYR9

2

 6. Lồng ghép các nội dung kiến thức phòng, chống thiên tai vào giảng dạy

phù hợp với lứa tuổi học sinh và điều kiện nhà trường. Phối hợp tốt với cha mẹ học

sinh trong công tác đưa, đón con em đi - về an toàn khi có thiên tai, lụt bão xảy ra.

 7. Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ sở giáo dục cần chú ý

những vấn đề sau:

     - Thường xuyên cập nhật tin tức qua các phương tiện thông tin đại chúng

và sự chỉ đạo của các cấp lãnh đạo.

     - Kiểm tra tình hình cơ sở vật chất, các trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học.

     - Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực, xử lý công việc trong quá

trình thiên tai xảy ra.

     - Tổ chức di dời toàn bộ tài sản lên chỗ không bị ngập lụt.

     - Sắp xếp kho sách, thiết bị vào phòng an toàn nhất, kiểm tra các thiết bị

điện trong nhà trường, nghiêm cấm học sinh lui tới gần các tủ điện (có thể ngắt

điện khi xảy ra ngập lụt trong đơn vị).

     - Trường hợp bão, lụt xảy ra bất ngờ trong khi học sinh đang học, nhà trường

cần có các phương án đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

 9. Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu của các cấp quản

lý. Đối với tình hình khẩn cấp có lũ, bão, thiên tai đột xuất (lốc xoáy, ngập úng,

triều cường…) xảy ra, phải báo cáo ngay bằng điện thoại, thư điện tử và sau đó

có văn bản chính thức về tình hình thiệt hại, biện pháp khắc phục hậu quả và

kiến nghị giải quyết.

Nhận được công văn này, Phòng GDĐT đề nghị các nhà trường nghiêm

túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về

Phòng GDĐT qua đồng chí Phạm Văn Hiệu - Phó trưởng phòng GDĐT để được

hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Vân Anh

		2022-03-22T17:00:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <Nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-23T10:50:26+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-23T10:50:33+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-23T10:50:33+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-23T10:50:33+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!